Le raisonnement qui conduit Quintilien à choisir la seconde thèse repose justement sur le refus d'imaginer qu'il n'y ait rien qui ne soit figuré, qu'on ne puisse distinguer un discours figuré et un discours non figuré. Il tient tout simplement pour absurde cette hypothèse qui soutient la première thèse¹⁰⁷ C'est qu'au fond il confond discours fait

¹⁰⁶IX, 10-11, p. 158-159. « En effet, on prend ce mot en deux sens : ou bien, c'est la forme, quelle qu'elle soit, donnée à l'expression d'une pensée, tout comme les corps ont une manière d'être, quelle que soit leur composition ; ou bien, et c'est la seconde acception, c'est ce qu'on appelle proprement *schéma*, c'est un changement raisonné du sens ou du langage par rapport à la manière ordinaire et simple de s'exprimer, comme nous sommes assis, couchés, le regard tourné vers l'arrière. »

¹⁰⁷[...] *in quo ita loquimur tamquam omnis sermo habeat figuram. Itemque eadem figura dicitur « cursitare » qua « lectitare », id est eadem ratione declinari. Quare illo intellectu priore et communi nihil non figuratum est. [...] Sed si habitus quidam et quasi gestus sic appellandi sunt, id demum hoc loco accipi schema oportebit quod sit a simplici atque in promptu posito dicendi modo poetice vel oratorie mutatum. Sic enim verum erit aliam esse orationem aschematistos id est carentem figuris, quod vitium non inter minima est, aliam eschematistenos, id est figuratam. [...] Ergo figura sit arte aliqua novata forma dicendi.* IX, 12-13 p. 159-160. « or parler ainsi, c'est dire que tout langage comporte une figure ; par exemple, *cursitare* et *lectitare* présentent la même figure, c'est à dire, le même procédé de dérivation. Donc selon le sens précédent et ordinaire, il n'est rien qui ne soit figuré.[...] Mais si le mot applique des attitudes et pourrait-on dire à des gestes, nous devons entendre ici exclusivement par *schema* le changement en un tour poétique et oratoire d'une forme simple et obvie. Dès lors, il sera vrai de dire qu'il y a un style sans figures qui est *aschematistos* et c'est là un défaut qui n'est pas des moindres, et un autre *eschematistenos*, c'est à dire orné de figure. [...] Donc posons qu'une figure est une forme d'expression que l'art a renouvelée. »

avec art et discours figuré ; c'est son refus de dire que tout discours, esthétiquement, se vaille, qui lui fait refuser l'idée que toute forme d'expression est figure. La figure est liée chez lui à une idée de beauté. La première thèse où l'expression est toujours écart, différence (et moins par rapport à une norme que par rapport à une expression antérieure) n'accorde pas à la figure une valeur esthétique. Selon la thèse de Quintilien, il y a une manière commune de parler, prosaïque, à laquelle s'oppose une manière travaillée par l'art poétique ou l'art oratoire. La première manière est une manière simple et spontanée, directe *simplex atque in promptu positus modus* — ; la seconde est manière indirecte, s'obtenant par une transformation par une complexification de la première. La première permet une expression simple, l'autre une expression détournée. La première façon de s'exprimer est donnée, la seconde est créée, elle seule innove : *figura sit arte aliqua novata forma dicendi*.